Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
30 de junho de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

76

14. Imposto de renda e contribuição social--Continuação

b) Crédito tributário

O registro dos créditos tributários do BDMG sobre diferenças temporárias, prejuízos fiscais e
base negativa, efetuado em conformidade com a Resolução CMN nº 3.059/2002 alterada
pela Resolução nº 3.355/2006, considera, em até 10 anos, a expectativa para sua realização,
em razão dos resultados fiscais positivos presentes na projeção de resultados. Esses
resultados fiscais podem sofrer alterações, uma vez que são estimados com base em
premissas internas e cenários econômicos futuros, não estando, portanto, diretamente
relacionados à expectativa de lucros contábeis.

Em 2019, com a aprovação da Emenda Constitucional 103, de 12 de novembro de 2019, que
alterou a alíquota da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido de 15% para 20% a partir de
1º de março de 2020, os créditos tributários, cuja expectativa de realização, sejam após esta
data, foram ajustados em contrapartida no resultado.

Origem dos créditos tributários

31/12/2019 Constituição Realização 30/06/2020

Créditos de liquidação duvidosa 358.144 51.885 (99.601) 310.428
Benefício pós-emprego 171.959 8.223 (11.875) 168.307
COFINS - (alteração da base de cálculo

da Lei n° 9.718/1998) 42.309 347 - 42.656
Desvalorização de títulos e valores

mobiliários 48.508 606 (68) 49.046
Alteração da base de cálculo do

PIS/PASEP instituído pela Lei nº
9.718/1998 11.465 - - 11.465

Contingências cíveis, trabalhistas e
fiscais 18.704 894 - 19.598

Coobrigação junto à STN 1.455 227 (2) 1.680
Outras 15.710 7.323 (7.669) 15.364
Total diferenças temporárias 668.254 69.505 (119.215) 618.544
Prejuízo Fiscal de IRPJ - 25% 10.241 10.241
Base Negativa de CSLL - 20% 8.236 8.236
Subtotal 668.254 87.982 (119.215) 637.021
Ajuste a valor de mercado dos títulos

disponíveis para venda 1.718 - (298) 1.420
Total de Créditos Tributários 669.972 87.982 (119.513) 638.441

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
30 de junho de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

77

14. Imposto de renda e contribuição social--Continuação

b) Crédito tributário--Continuação

Estimativa de realização dos créditos tributários sobre diferenças temporárias, prejuízo fiscal
e base negativa de contribuição social

Valor nominal Valor presente
Ano:
2020 47.222 45.956
2021 99.145 94.036
2022 78.687 72.112
2023 72.962 64.608
2024 108.772 93.065
2025 57.046 47.160
2026 49.127 39.242